

# این کتاب سند ولایت امیر المؤمنین (ع) است

روایتی از کتاب استاد محمدتقی شریعتی درباره ولایت در گفت وگو با محمدعلی مهدوی‌راد

امید حسینی نژاد



گزارش زهر

مسئله جانشینی پیامبر اکرم(ص) یکی از مسائلی است که در طول تاریخ تمدن اسلامی، آثار مختلفی با تکیه بر مشرب‌های فکری گوناگون دربراهش نوشته شده‌است. هر گروهی با تکیه بر اعتقادات کلامی خود دلایل مختلفی را برای به کرسی نشاندن رای خود ارائه کرده‌اند. شیعیان نیز از قرن اول آثار متعددی در ایسن زمینه مکتوب کرده‌اند. استاد محمدتقی شریعتی با نوشتن کتاب «خلافت و ولایت از نظر قرآن و سنت» اثری به‌یادماندنی در این حوزه بر جای گذاشت. دکتر محمدعلی مهدوی‌راد، عضو هیئت‌علمی دانشگاه تهران، از جمله کسانی است که رابطه‌ای تنگاتنگ با مرحوم استاد شریعتی داشته‌است. او که متولد سال ۱۳۳۴ سسرولایت نیشابور است پس از گذراندن تحصیلات ابتدایی در سال ۱۳۴۸ وارد حوزه علمیه مشهد و مدرسه آیتا...العظمی میلانی می‌شود و در این ایام با ایشان و چهره‌هایی چوم محمدتقی شریعتی مانوس می‌گردد. این آشنایی و مطالعات این قرآن‌پژوه و استاد برجسته دانشگاه در حوزه مذهب تشیع و ولایت امام‌علی(ع)، سبب شد در آستانه عید سعید غدیر به سراسازی برپوی و ماجرای نگارش یکسی از معتبرترین کتاب‌های تبیین حقانیت ولایت امیرالمومنین را جویا شوم. همچنین نگاهی بیادنازیم به زوای مختلف تالیف این اثر ویژه و امتیازش نسبت به آثار مشابه.

● **در طول تاریخ آثار متعددی در باره اثبات ولایت حضرت علی (ع) نوشته شده است. تحلیل شما درباره میزان اثربخشی این آثار در دوره‌های مختلف چگونه است؟**

گفت‌وگو و بحث درباره علی(ع) و نگاهشته‌های مستقل در این باره، بسیار دیرینه است. روایات پیامبر اکرم(ص) و اهل‌بیت(ع) را یاران ایشان نقل کرده بودند و منابع بسیار محکمی داریم که در همان زمان وقتی کلمه‌وسی را به کار می‌بردند، بدون هیچ قرینهای می‌دانستند که مراد امام‌علی(ع) است. حتی نگاهشته‌ها و کتاب‌های مدون در این زمینه بسیار قدیمی است. کتاب کم‌برگ «تسمیه من شهد مع علی» از عبیدا...بن ابی‌رافع که نسخه‌ای از آن پیدا شده و تقریباً مطالب این اثر در کتاب شرح الاخبار قاضی نعمان نقل شده است، جزو اولین آثاری است که در این زمینه نوشته شده است.عنوانی در این کتاب آمده است که مشخص می‌کند این اثر کلامی است و کتابی شرح‌حالی نیست. نام بردن اسم افرادی که در صفین و نهروان و جمل از مهاجران و انصار حضور داشتند، آن‌هایی که «اتباع به احسن» داشتند. این عبارت تکیه‌کلامی خاص به شمار می‌رفت. هر صحابی به‌دلیل اینکه صحابی پیامبر بوده است، ارزش مستقلی ندارد، بلکه زمانی این ارزش درخور توجه است که وی از سیریه پیامبر تبعیت کند. در بین اصحاب پیامبر کمتر افرادی پیدا می‌شوند که در زمینه سقیفه و اتفاقات بعد از رحلت پیامبر(ص) و جنگ‌های

دوره علی(ع) کتابی تحلیلی نداشته باشند. بنابراین نگاهشته‌ها درباره علی(ع) بسیار زیاد است و بررسی کتاب‌های تاثیر گذار در سده‌های متقدم بسیار سخت است اما در دوره‌های بعدی کتاب‌های نظیر «الشاسفی فی الامامه»، مسیهدی نضی و «تلخیص الشاسفی» شیخ طوسی تاثیر بسزایی در اثبات جایگاه امامت حضرت علی(ع) داشته است. اما در دوره معاصر می‌توان از آثاری سخن گفت که

تاثیر مهمی بر این موضوع گذاشته‌اند. نقطه اوج این آثار کتاب ارز‌شمند الغدیر علامه امینی بود. این کتاب هم به لحاظ محتوا و سبک بیان و نثر هنرمندانه‌ای که دارد، بسیار درخور توجه است. اهتمام علامه امینی در تالیف این کتاب بسیار مثال‌زدنی است. اگر نامه‌های کسانی مثل عبدالغنی حسن و عبدالکریم خطیب را به علامه امینی ملاحظه کنید، کاملاً متوجه اهتمام علامه به گفت‌وگو با اندیشمندان مختلف در راستای تالیف این اثر مهم می‌شوید. اما اگر کمی به دوره خودمان نزدیک شویم، کتاب خلافت و ولایت از دیدگاه قرآن و سنت مرحوم محمدتقی شریعتی انصافی‌بنظر است.

● **مرحوم استاد محمدتقی شریعتی از شخصیت‌های تاثیرگذار دینی بودند. علت اهتمام ایشان به پرداختن به این موضوع و تالیف کتابی در این زمینه چه بوده است؟**

به دلیل ارتباط زیادی که با استاد محمدتقی شریعتی داشتم، ایشان همیشه به‌علی(ع) با اهنگی خاص با عنوان «مولا» یاد می‌کرد و عشق عجیبی به علی(ع) داشت. ایشان در مشهد ششاید در بیش از ۱۰۰ جلسه سخنرانی درباره امام‌علی(ع) صحبت کردند. به عنوان نمونه در یکی از سخنرانی‌هایی که بعد از رحلت ایشان منتشر شد، در یک ماه رمضان سوره مائده را به زاویه‌ی نگاهی جدید بررسی کردند. اینکه سوره‌های قرآن کریم با ظاهری به‌ظاهر غیرمنسجم از نظم و نظامی اثر گانیک برخوردارند، اکنون سال‌های سال است که اندیشه، بیان و بنان عالمان و متفکران را به خود معطوف ساخته است. گاه از این موضوع بسیار مهم با عنوان «شخصیت ویژه سوره» و «هویت مستقل سوره» یاد می‌شود و دیگر گاه با عنوان «وحدت موضوعی سوره» یا «وحدت بنایی». آن بزرگوار از دیرباز به این نکته توجه داشته‌اند و در «خلافت و ولایت از دیدگاه قرآن و سنت» بدان اشاره‌ای کرده‌اند اما گویا در ادامه تأملات قرآنی و تفسیری به جایگاه روشن‌تری رسیدند و برپایه این دیدگاه

سوره مائده را تفسیر کرده‌اند. ایشان سوره مائده را سوره میثاقی می‌نامید و «میثاق ولایت» و بر این موار بودند که موضوع محوری و بنیادین سوره، «میثاق و عهد ولایت» است و تمام آیات دیگر بر این محور می‌چرخند. دست‌کم سه‌بار از ایشان شنیدیم که فرمود در یک ماه رمضان سوره مائده را بر این دیدگاه تفسیر کردم و نشان دادم که تمام آیات در جای خود و به وحی الهی نهاده شده‌اند و با آیات پیشین و پسین مرتبط هستند. بعد با نهایت تأسف می‌فرمودند: آقا چون آن جلسات ضبط نشد، انگار که اصلاً وجود نداشته‌اند. نمونه دیگری از سخنرانی‌های ایشان با عنوان «علی، شاهد رسالت» در یکی از دبیرستان‌های مشهد ایراد شده است. استاد محمدرضا حکیمی نوشته‌اند: وقتی که ایشان صحبت می‌کرد، اوج خیالی می‌گرد از روی نوشته‌های می‌خوانند و این اوج فصاحت و بلاغت ایشان بود. استاد شهید مرتضی مطهری در یادکرد آثار استاد شریعتی که آن‌ها را سوادمند و ذی‌قیمت دانسته است، ابتدا از «فایده و لزوم دین» نام می‌برد و استاد محمدتقی شریعتی مزینانی، داوری استاد مطهری را درباره این کتاب بدین گونه گزارش کرده است: «...گفتند آقا من این کتاب «فایده و لزوم دین» را تا این اواخر نخوانده بودم. موفق نشده بودم که آن را مطالعه کنم و اخیراً خواندم. این چقدر کتاب خوب است. گفتم: مبالغه می‌کنید و برای دلگرمی ما از این کتاب تعریف می‌کنید. گفتند نه، بین من و تو که این حرف‌ها نیست، جدا کتاب خوبی است، برای تمام طبقات و من از اول تا

و من از اول تا

**علامه امینی به استاد می‌گویند که به دلیل تبلیغات مسمومی که ضد شما شده، واجب عینی است که کتابی درباره خلافت و ولایت علی(ع) بنویسید**

آخر را بادقت خواندم و بسیار خوب بود....» این کتاب ۱۸ سخنرانی دارد و بخش اعظم این سخنرانی‌ها درباره ولایت و جایگاه علی(ع) در دین است و به مناسبت این مسئله بحثی عالمانه و دقیق درباره ایمان ابوطالب کرده‌اند که بسیار خواندنی است. مرحوم استاد مطهری با هم‌فکری دوستانشان در حسینیه ارشاد تصمیم می‌گیرند استاد محمدتقی شریعتی را به تهران دعوت کنند. علامه امینی در همان ایام تهران بودند و روزی به منزل استاد شریعتی می‌روند و به ایشان می‌گویند که به دلیل تبلیغات مسمومی که ضد شما شده است، واجب

عینی است که کتابی درباره خلافت و ولایت علی(ع) بنویسید. پس از این ماجرا استاد شریعتی تالیف این کتاب را شروع می‌کنند. چاپ‌های اول کتاب همان روزهای اول به اتمام می‌رسند. بنده با صراحت عرض می‌کنم که تفسیر محققانه و معقول استاد شریعتی از آیه «و یقول الذین کفروا لست مرسل‌اقل کفی بالله بینی و بینکم و من عند علم‌الکتاب» که درباره علی(ع) است و اینکه چطور امام(ع) می‌تواند شاهد رسالت باشد، بی‌نظیر است.

● **استاد شریعتی در میان شخصیت‌های مذهبی و صاحب‌قلم آن زمان چه جایگاهی داشت که برای نوشتن کتاب «خلافت و ولایت» انتخاب شدند؟**

کتاب استاد محمدتقی شریعتی با علمای حوزوی مشهد، بسیار خوب بود. قاطبیه علما نظیر آیتا...میلانی جایگاه ویژه‌ای برای ایشان قائل بودند. اندیشمندان مختلفی که به مشهد سفر می‌کردند، یکی از برنامه‌هایشان حضور در کانون نشر حقایق اسلامی بود و در سخنرانی‌های استاد شرکت می‌کردند. اما ارتباط آیتا...میلانی با ایشان رنگ‌وبوی دیگری داشت و مرحوم استاد شریعتی مشاور خاص ایشان بود. من بارها از استاد شنیدم که به‌خاطر رفتن خدمت آیتا...میلانی توسط ساواکی‌ها تعقیب می‌شده است. استاد شریعتی نقل می‌کردند که یک روز حضرت آیتا...میلانی مرا فرخواندند و فرمودند: آقای پروفیسور میرمحمدعلی فدایتان را با انگلیسی ترجمه کرده و مقدمه‌ای بدان نگاهشته و درباره تحریف قرآن از علمای بزرگ



و مراجع سؤال کرده است تا فتاوا و آرای آن‌ها را در مقدمه ترجمه خویش ثبت کند؛ اما نیز پرسیده است و من اکنون حال و مجال چنین کاری را ندارم. شما بنویسید. من گفتم: آقا! شما مرجع هستید. لازم نیست به تفصیل بنویسید و بحث کنید، شما باید فتوا بدهید. یک سطر کافی است که نظر نهایی شما را منعکس کند. فرمودند: نه، می‌خواهم مفصل باشم. به یکی دیگر از آقایان هم گفته‌ام. شما هم زحمت بکشید. من می‌خوانم و هر کدام را بسنندیدم، به‌سه عنوان نظر خود می‌فرستم. من نوشتم و خدمتشان بردم. در دیدار بعدی بنده را مورد لطف قرار دادند و گفتند: نوشته شما بسیار خوب بود. همان را فرستادم. به همین سبب آیتا...میلانی به مرحوم استاد شریعتی عشق می‌ورزید.

● **باین تفاسیل کتاب «خلافت و ولایت» اثر منحصربه‌فردی است. سواى این، چه امتیازاتی نسبت‌به آثار مشابه در این حوزه دارد؟**

بحث درباره ولایت و امامت با شیوه‌ی‌یادشده آن روز از جهاتی مشکل بود. از یک‌سوروشن فکرمانی‌که هر‌گونه بحثی را در ایسن زمینه مخالف وحدت اهل قبله می‌دانستند و گاه مخالف روند مبارزه و جهاد با رژیم ستمشاهی بودند و از سوی دیگر تنگ‌اندیشان و بسته‌ذهنانی که دفاع از علی(ع) و سخن از خلافت حق و حق خلافت را، با ناسازگویی، غوغاسالاری و نفرین همگون می‌پنداشتند، بحثی مستند و آمیخته‌با حرمت به مخالفان را بر نمی‌تأیدند. این سخنرانی‌ها آن روز از هر دو‌سوی این بازتاب را داشته است. استاد شهید مرتضی مطهری در چاپ اول به اشکال‌تراششی‌های گروه اول اشاره کرده و پاسخ‌داده است. از جمله استاد شهید بر این نکته تأکید می‌کنند که مسئله امامت و پیشوایی

چیزی نیست که به‌سادگی بتوان از آن چشم‌پوشید و روشنگری درباره آن را از دست فریونهد؛ «...گذشته از این‌ها فرضا در موارد عادی چشم‌پوششی از زشتی‌های تاریخ روا باشد، در مواردی که با متن اسلام و اساسی‌ترین مسئله اسلام یعنی مسئله رهبری مربوط است و سرنوشت جامعه اسلامی وابسته به آن است، چگونه رواست؟ چشم‌پوشی و اغماض از چنین مسئله‌ای در حکم اغماض و چشم‌پوششی از سعادت مسلمین است.»

صورت تبلیغات فداى

استان قدس رهبری برگزار می‌کند

به‌مناسبت بیستمین سالگرد درگذشت آیت ا... شیخ ابوالحسن شیرازی، نخستین امام‌جمعه انقلابی مشهد

## عالم مجاهد و مردمی



استاد محمدتقی جعفری در محضرى با این اوصاف از آیتا... شیخ‌ابوالحسن شیرازی یاد کرده بود: «تبحر ایشان در فقه به‌گونه‌ای است که قابل مقایسه با بسیاری از هم‌سلکان خود نیست» و بدنیست بدانیم که این تسلط فقهی رانه در شرایط مساعد که در میان آنبوه مشکلات مادی به‌دست آورده بود. دوری‌اش از بیوت و کناره‌گیری‌اش از بندگی خدمه‌البیوت، همواره ایشان را در فشارهای سخت مادی قرار می‌داد. یکی از بستگان نزدیکش نقل کرده است که به‌دلیل کثرت نمازهای استیجاری‌ای که می‌خواند، زانوانش ورم کرده بود و این درسی است برای طلبه‌ها که از تنگناهای مادی نهراسند و عبور از آن‌ها را مایه رشد بدانند. او از کسانی بود که فقاوت را مانع تلاش سیاسی نمی‌دانست و در راه تحقق انقلاب، کوشش‌های درخوری کرد. در پایه‌ریزی مدارس خواهران که به‌نوعی بسیج علمی‌سیاسی بود، نقشی اساسی داشت که همین حرکت، ثمرات نیکى بر جای نهاد و از آن جمله می‌توان به اولین تظاهرات زنان در مشهد در ۱۷دی۵۶ اشاره کرد که انعکاس وسیعی داشت و حتی در روزنامه‌های منطقه چون القبس کویت و النهار بیروت به‌عنوان پدیده‌ای جدید در حرکت سیاسی مردم ایران منتشر شد. این عالم مجاهد در مصاحبه با شماره ۱۹ مجله حوزه، فروردین و اردیبهشت ۱۳۶۶، گفته بود: «طلبگی‌را از شان‌زدستگالی شروع کردم که مصادف بود با قیام مردم استان فارس علیه حکومت رضاخان. البته زمان، زمانی نبود که برای علم و دانش ارزشی قائل باشنده؛ به همین جهت از طرف بستگان پدری و مادری من که مردمان سرشناسی بودند، با این تصمیم مخالفت شد. ولی من به‌طور جدی این تصمیم را گرفته بودم، از این‌رو فامیل خود را ترک کرده، در شهر داراب مشغول به تحصیل شدم.» اگرچه آیتا...شیرازی چندسالی را تا واقعه گوه‌رشاد در سال ۱۳۱۴ در مشهد گذرانده بود، مردم مشهد بیشتر نوبت دوم حضور او را در شهرشان به‌خاطر دارند. یعنی دولت ۱۳۴۰: «من از ابتدا علاقه خاصی به عتبات مقدسه داشتم. پوست داشتم در ایران مجاور حضرت رضاع) باشم و همچنین چون مشهد حوزه علمیه داشت و می‌شد در آن کار کرد، تصمیم گرفتم به مشهد بیایم. من با اینکه آشنایی نزدیکی با مرحوم میلانی داشتم، چون هیچ از وابستگی خوشم نمی‌آمد، مشهد که آدمم، طرف دستگای ایشان نرفتم. نصف هم که بودم، در تشکیلات کسی وارد نشدم و از این‌رو زندگی خیلی سختی را می‌گذراندم. با تعداد کمی آشنایی و رفت‌وآمد داشتم؛ از جمله مرحوم آیتا...آقا شیخ‌حجنتی قزوینی. در منزلمان درسی را شروع کردم. رفتم فقه خود دوستان طلبه با ما آشنا شدند و پای درس می‌آمدند.» دو سال از این حضور می‌گذرد تا اینکه موضوع صحبت‌های امام در خرداد ۴۲ پیش می‌آید. «من تا مدتی به‌گونه مستقیم در این قیام شرکت نکردم؛ چون موضوع کاملاً برآیم روشن و منجز نشده بود‌امنفی هم نمی‌کردم، بلکه گاهی تأیید هم می‌کردم. مدتی که گذشت، در اثر تماس و مطالعه برآیم مسلم شد که حفظ اسلام و شرف مسلمین ایران به این چنین انتخابی نیاز دارد. از آن روزی که این موضوع برآیم منجز شد، از هیچ کوششی در راه به‌قمر رسیدن این انقلاب کوتاهی نکردم. در این راه با

آیتا...! حجت‌الاسلام واعظ طیبسی، (آیتا...! حجت‌الاسلام خاخنهای و مرحوم شهید حجت‌الاسلام هاشمی نژاد همکاری نزدیکی داشتیم و در سال‌های اوج مبارزه که مبارزات مردم جنبه عمومی و علنی به خود گرفته بود، قسمتی از فعالیت‌های من متمرکز بر گرفتن امضا برای اعلامیه‌های ضد رژیم از علمای مشهد بود.» در نتیجه همین فعالیت‌هاست که پس از پیروزی انقلاب، امام‌حجنتی‌ای او را به‌عنوان امام‌جمعه مشهد انتخاب می‌کند؛ انتخابی که خودش داستانی دارد: «پس از پیروزی انقلاب در بیشتر شهرهای کشور نماز جمعه برقرار می‌شد. اما در مشهد امام‌جمعه‌ای از طرف امام تعیین نشده بود، زیرا در اینجا از قبل مرحوم حاج‌شیخ‌غلامحسین تبریزی در شیستان مسجد گوه‌رشاد نماز جمعه‌اقامه می‌کردند. البته این نماز بسیار محدود و مختصر بود و ایشان هم در خطبه‌ها تنها به نصیحت مردم اکتفا می‌کردند. عده زیادی از مردم از این وضع ناراضی بودند که چرا مانند دیگر شهرستان‌ها در مشهد نماز جمعه برقرار نمی‌گردد. گروهی از دانش‌جوها و روحانیون از جمله مرحوم شهید حجت‌الاسلام کامیاب از ما خواستند که یک نماز وحدت اقامه کنیم. من با اصرار آن‌ها قبول کردم و نماز وحدتی در حیاط بیمارستان امام(رضاع) اقامه می‌شد. بعد از چندی مرحوم شیخ‌غلامحسین فوت کردند. در این موقع من برای کاری به تهران آمده بودم. در تهران بود که از رادیو شنیدم حضرت امام(مدظله) مرا به امامت جمعه تعیین کردند.» علاوهبر امامت جمعه مشهد که تا پایان عمر او ادامه داشت، آیتا... شیخ‌ابوالحسن شیرازی در مجلس خبرگان قانون اساسی به‌عنوان نماینده مردم استان خراسان و دودوره نخست مجلس خبرگان رهبری به‌عنوان اولین نماینده استان خراسان نیز حضور داشت. این عالم مردم‌دار ۱۷ مرداد ۱۳۷۹ در هشتادوشش‌سالگی در مشهد درگذشت و پیکرش در جوار حرم حضرت امام(رضاع) به خاک سپرده شد.

## شهریار

روزنامه شهرامیدوزنگی

شنبه ۱۶ مرداد ۱۳۹۹ ۱۳ آذر ۱۳۹۸ شماره ۳۷۱۰

SHAHRAHNEWS.IR

۵

گفت‌وگو

### کوتاه‌از کتاب

کتاب با مقدمه‌ای در پاسخ‌گویی به برخی انتقادها آغاز می‌شود و با شرح‌حال‌گونه‌ای از استاد به‌خامه‌فرزند بررومندش معلم شهید دکتر علی شریعتی ادامه می‌یابد. آن‌گاه متن کتاب است با بحثی درباره تحدی در عصر نزول قرآن و اعجاز بیانی آن و تبیین روش مزجی قرآن در عرضه حقایق و بلاغ احکام و تبیین مکتب، با اشاره‌ای هوشمندانه و دقیق به علل بقای قرآن و صیانت آن از تحریف. این بیان سوره‌زمینهای است برای ورود به بحث جدی و تعیین‌کننده‌ای در محتوای سوره مائده و روشن‌ساختن موضوع محوری آن. آغازین بخش کتاب با عرضه چشم‌انداز کلی سوره مائده به تبیین فضای فرهنگی عصر نزول می‌پردازد و در پرتو معیارهای الهی، چگونگی جامعه منحط را بازمی‌گوید و پس از آن عنایت و توجه شگرف قرآن را به اهل‌بیت آورده، آیه تطهیر و مودت را تفسیر می‌کند. پس از آنچه یاد شد، مؤلف بزرگوار با تحلیلی زیبا و دقیق نشان می‌دهد که آیات آغازین سوره مائده تأکیدی است بر استوار ماندن پیمان‌ها و جلوگیری از تجاوز و تعدی به حقوق دیگران و همداری درباره چگونگی برخورد با علی(ع) و خاندان پیامبر و... بخش دوم عهده‌دار تفسیر آیه اکمال است. استاد برای تفسیر دقیق آن، مقدمه‌ای نگاهشته‌اند درباره

## نوشته‌های از سوز جان

آخرین سال‌های زندگانی پیامبر، فتح مکه و نقش آن در زایش دایره‌های مسلمانان. در ادامه بحث با تکیه بر شیوه‌بیانی قرآن نشان می‌دهد که پیامبر دیگر از مشرکان و جبهه خارجی هراس نداشته است و تمامی نگرانی آن سرور از نیروهای درونی و اهوای نفسانی امت خودش بود. گزارش هوشمندانه استاد با منطق‌گویی استوار و بیدارگر از آخرین روز زندگی پیامبر و چگونگی و چرایی جلوگیری از وصیت برای ولایت و مسائل مربوط به آن، درخور توجه و شایان دقت است. در بخش سوم استاد با ژرف‌نگری تمام از تفاوت قانون‌گذاری اسلام و قانون‌گذاری‌های بشری سخن گفته، با تبیین امتیاز قانون اسلام بر قوانین بشری و مصلحت‌نگری دقیق در قوانین اسلامی یادآوری می‌کند که مؤسس و بنیادگذار این مکتب براساس مصلحتی استوار، تصریح بر ولایت علی(ع) می‌کند و اینکه آیا رواست کسانی بگویند: پیغمبر صلاح می‌دید، اما واقعا صلاح نبود. آیا صلاح اسلام نبود یا صلاح عده‌ای جاهلطلب و مقام‌پرست؟ در ادامه بحث، استاد از جایگاه شورادر اسلام سخن می‌گوید و سوءاستفاده از این قانون و خلط بیجای طرح‌کنندگان تز شورابرای نفی وصایت را به نقد می‌کشد. بخش چهارم بیان استاد در گزارش حقایق و



حادثه عظیم غدیر در چه روزی تحقق یافت؟

۱) ۱۸ ذی‌الحجه سال دهم هجرت

۲) ۱۵ ذی‌الحجه سال دهم هجرت

۳) ۹ ذی‌الحجه سال دهم هجرت

سوال هفتم

## جوایز مسابقه:

۸کمک هزینه سفر به نجف / ۸کمک هزینه سفر به مشهد / ۸ کارت هدیه ۱۰ هزار تومانی به همسره ۱۰ جایزه متبرک حرم مطهر حضرت رضا علیه السلام

فرقه‌کشی از بین پاسخ‌های کامل و صحیح انجام می‌شود و نتیجه آن از طریق سامانه پیامکی گفته شده بعد از پایان دهه ولایت به اطلاع برندگان خواهد رسید.

۰۲۲۲۲۰۸۰۳۰۰۰۰  
شماره کارت: ۰۲۲۲۲۰۸۰۳۰۰۰۰  
محل: ۴ محله‌بان باغبان بستند روز نجم  
مدت شرکت در مسابقه: ۱۱، ۵، ۱۳۹۱